
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 83Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 091/2021 – GGA/SEDEME Belém-PA, 01 de outubro de 2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA matri-
cula nº 5947352/1, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato 014/2021 – 
SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a MATHEUS CAMPOS DA COSTA– 
03953043269 (AGILIZON), CNPJ sob número 37.805.703/0001-05, tem 
como objeto Contratação aquisição e instalação de placa em aço escovado, 
ACM (material de alumínio composto), letra em acrílico, brasão da estrela 
em plotagem, estrutura de fi xação e especifi cações estabelecidas no Ter-
mo de Referência, a fi m de atendimento às necessidades desta SEDEME, 
devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corre-
tivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a 
partir de 01 de outubro de 2021.
Art. 2º - Designar o servidor CLAUDIO JORGE MARTINS OLIVEIRA matricula 
n° 5946880/2, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de outubro de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 714103
..

CONTRATO
.

Contrato: 14
Exercício: 2021
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada na aquisição e 
instalação de placa em aço escovado , ACM , letra em acrílico e plotagem, 
15m², pelo período de 12(doze) meses.
Valor Total: : R$ 9.750,00 (Nove mil, setecentos e cinquenta reais).
Data Assinatura: 01/10/2021
Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2022.
COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS 08/2021, referente ao Processo: 2021/920807
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24.101. 22.122.1297-8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: MATHEUS CAMPOS DA COSTA– 03953043269 (AGILIZON).
Endereço: Rua das Flores, nº 37, sala 201 Bairro: Parque verde, 
CEP.66.633-165, Cidade Belém/PA
Fone: (91) 98483-2533.
Ordenador(a)  : Anadelia Divina Santos

Protocolo: 714046
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA n.º 245/2021 de 05.10.2021.  
Art. 1º AUTORIZAR A CESSÃO dos servidores LEILA MÁRCIA CREÃO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 57211506/2, Técnico de Administração e Finanças 
– Ciências Contábeis e ÁLVARO INÁCIO NEGRÃO DE MATOS, matrícula nº 
5897753/1, Técnico de Administração e Finanças – Administração, para o Hospital 
Ophir Loyola- HOL, com ônus para a cessionária, pelo período de 04 (quatro) 
anos, a partir da data de publicação desta PORTARIA, conforme processo nº 
2021/1048025. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 713883

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 725/2021, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1044147, de 21/09/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM, matrícula 
6432/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – En-
genheiro Civil; lotada na Diretoria Técnica, 90 (noventa) dias de Licen-
ça Prêmio; no período de 04/10/2021 a 01/01/2022, referente ao triênio 
2014/2017 (2ª ETAPA) e 2017/2020.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 714144
.

ERRATA
.

ERRATA
 Na matéria, protocolo nº 654950, publicada no DOE nº 34.582, de 
13/05/2021, referente ao 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2019 – CPI 
nº 03/2018.
ONDE SE LÊ: Valor do Reequilíbrio: R$ 14.306.894,78
LEIA-SE: Valor do Reequilíbrio: R$ 14.124.655,18
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 713688
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 81/2020 – TP 09/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Construtora Miranda Sobrinho Ltda-Epp – CNPJ 04.205.167/0001-40
OBJETO: Efetivação de Obras e Serviços de Reformas de Praças, no Muni-
cípio de Belém/PA-Praça Canal Antônio Baena- Lote 03.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, VI da Lei no 8.666/93.
Vigência: 04/10/2021 a 02/01/2022
Data da Assinatura: 04/10/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 713796
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 726/2021, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1089163, de 29/09/2021 
– NRSANTARÉM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Alba Valéria Lima Jorge, Matrícula nº. 5121345/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar Comitiva do Governador no Ato da Assinatura de 
Ordem de Serviço do Micro Sistema de Abastecimento de Água do Municí-
pio de Óbidos/PA.
DESTINO: Óbidos/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 30/09 a 02/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 714153
PORTARIA Nº. 727/2021, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1098549, de 01/10/2021 – DIPOC/SEDOP;


